
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 39Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1297/2016-DG/CGP, DE 14/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACIARA SANTANA BRITO, Assistente 
Técnico, matrícula 3263630/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “A” de Parauapebas, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1278/2016-DAF/CGP, DE 14/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1298/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/134777, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/04 a 03/05/2016, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.04.2016
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1301/2016-DG/CGP, DE 14/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, Corregedor 
Chefe, para responder pela Direção Geral deste Departamento, 
no período de 15 a 20/04/2016, durante a ausência da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1300/2016-DG/CGP, DE 14/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 023/2016, 
de 08/04/2016, da Ouvidoria, e demais despachos no Processo 
2016/142969,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266176/1, para responder no período de 11 
a 20/04/2016, pela Ouvidoria, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº1298 /2016-DG/CGP, DE 14/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 572238/2, da Coordenadoria 
de Habilitação de  Condutores para a Gerência de Controle de 
Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/03/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1299/2016 -DAF/CGP, DE 14/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora HELENA MARIA 
RODRIGUES SARMENTO, Escriturária Datilógrafo, matrícula 
7006365/1, lotada na Coordenadoria de Operações e Fiscalização 
de Trânsito, por oito (08) dias, no período de 07/04 a 14/04/2016, 
decorrente do falecimento de mãe.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1324/2016-DG/CGP, DE 15/04/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2016, de 
11/04/2016, despachos constantes do Processo 2016/143649,
R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora MARJORY COUTINHO LINO, matrícula 
5889502/2, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Itaituba, para responder no período 
de 22/04 a 21/05/2016, pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Itaituba, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/04/2016.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 951900

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33108
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 009/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33108 edição 
de 14/04/2016.
Onde se lê:
CNPJ nº 21.576.030/0001-92
Leia-se:
CNPJ nº 21.576.030/0011-92

Protocolo 951857

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5º

NÚMERO DO CONTRATO:  002/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° 001/2014, com fundamento 
no art. 24, inciso VIII da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, com disponibilidade de acesso a 
Internet via Navegapará (fi bra e rádio) com manutenção, além 
de fornecimento de sessões de emulação, fi las de impressão, 
manutenção da licença do aplicativo Business Object (BO), IP´s 
válidos através de NAT, proteção anti DDOS e manutenção de 
rádio cliente.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$998.940,00 (novecentos 
e noventa e oito mil e novecentos e quarenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Terceira - Da Vigência e Prorrogação” e “Cláusula 
Sexta - Da Dotação Orçamentária”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 126 - Tecnologia 
da Informação; 1424 - Governança para Resultados;      8238 
- Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339139 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Operação Intra 
Orçamentária; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 10/04/2016                         Término: 
09/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
TERMO ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura:13/03/2015; Publicação: 24/03/2015;
2° TAC: Assinatura: 11/06/2015; Publicação: 15/06/2015.
3º TAC: Assinatura: 10/09/2015; Publicação: 11/09/2015.

4º TAC: Assinatura: 10/03/2016; Publicação: 17/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo 951476

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 100 (cem) beliches em madeira, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações e condições constantes no anexo I 
(Termo de Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 29/04/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 15 de abril de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 951773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

             TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/36                        Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                    DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP, “L”,REV.MEL.,EST.METAL.,
1,60X1,60X73,5CM            RP: 21266 A 21359
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951578

             TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/37                      Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                  DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP, “L”,REV.MEL.,EST.METAL.,
1,40X1,40X73,5CM           RP: 21360 A 21459
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951581

             TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/38                       Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP, “L”,REV.MEL.,EST.METAL.,
1,40X1,40X73,5CM             RP: 21460 A 21509
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951584

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/39                        Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                    DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP,RETANG.,S/GAV.,REV.MEL.,E.MET.,
1400X600X740MM              RP: 21510 A 21539
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951588


